
Producător motoutilaje Documentatie tehnică

Documentatie tehnica motor motocultor 1001KSD

Craiova, ROMÂNIA



Producător motoutilaje Documentatie tehnică

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda

1 surub golire ulei bolt, drain plug 16110001

2 saiba surub golire ulei gasket comp, drain plug 16110002

3 simering 35x50x8 oil-seal 35×50×8 18110003

4 cilindru cylinder 18110004

5 rulment 7941/8 bearing 7941/8 16110005

6 o-ring 2.5×2.4 o-ring 2.5×2.4 16110006

7 joja oil ruler 16110007

8 tija reglare fuel control part 16110008

9 piulita m10×1.25 nut m10×1..25 16110009

10 prezon fixed bolt(short) 16110010

11 prezon fixed bolt(long) 16110011

12 garnitura gasket 16110012

13 garnitura gasket 16110013

14 placa pressurize board 16110014

15 piulita m6 nut m6 16110015

16 saiba m6 washer 6 16110016

17 saiba m6 washer 6 16110017

18 piulita m6 nut m6 16110018

19 rulment6308/p5 bearing 6308/p5 18110019

20 rulment hk1512 bearing hk1512 16110020

21 placa retainer 16110021

22 surub m8x12 bolt m8×12 16110022

23 saiba washer 16110023

24 aparatoare wind board 18110024

25 saiba washer 16110025

26 bucsa bush 16110026

27 surub m6x18 bolt m6×18 16110027

28 prezon cylinder cover bolt(short) 18110028

29 prezon cylinder cover bolt(long) 18110029

30 saiba washer 18110030

31 piulita cylinder cover nut(thin) 18110031

32 piulita cylinder cover nut(thin) 18110032

33 garnitura chiuloasa cylinder cover washer 18110033

34 garnitura gasket 18110034

35 garnitura carter crankcase cover pillow 18110035

36 cuzinet connecting rod shaft bushing 18110036

37 bolt 8x12 pin 8×12 16110037

38 pin de ghidare guide in pipe 16110038

Craiova, ROMÂNIA



Producător motoutilaje Documentatie tehnică

dop plug 1611003939

40 simering 35x50x8 oil-seal35×50×8 18110040

41 prezon hexagon plug 16110041

42 surub m8x33.5 bolt m8×33.5 16110042

43 capac carter crankcase cover 18110043

44 rulment 6207/p5 bearing 6207/p5 18110044

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda

1 garnitura valve in washer 18210001

2 chiuloasa rectangulara cylinder head 18210002

2a ans chiuloasa rectangulara cylinder head assy 18210002a

2b chiuloasa inima cylinder head 18210002b

2c ans chiuloasa inima cylinder head assy 18210002b-1

3 supapa admisie in. valve 18210003

Craiova, ROMÂNIA



Producător motoutilaje Documentatie tehnică

supapa evacuare ex. valve 182100044

7 prezon m8x20 bolt m8×20 16210007

8 garnitura washer 18210008

9 prezon m6x75 bolt m6×75 18210009

10 ghidaj supapa valve guide 18210010

11 pin 4x8 pin 4×8 16210011

12 saiba supapa valve spring washer 18210012

13 simering supapa valve guide oil seal 18210013

14 arc supapa Valve spring 18210014

15 taler supapa fixer of valve spring 18210015

16 siguranta supapa valve lock 18210016

17 pastila pentru supapa valve adjusting washer 18210017

18 surub bolt 18210018

19 piulita valve adjusting nut 16210019

20 culbutor exhaust valve rocker arm 18210020

21 surub set bolt, rocker arm seat 18210021

22 ansamblu scaun culbutori rocker arm seat assy. 18210022

23 culbutor intake valve rocker arm 18210023

24 piulita m6 nut m6 16210024

25 placa press board 16210025

26 saiba washer 16210026

27 izolator heat insulation sleeve 16210027

28 prezon m6x50 bolt A M6×50 16210028

29 surub m6x25 bolt M6×25 16210029

Craiova, ROMÂNIA



Producător motoutilaje Documentatie tehnică

Nr. crt Denumire produs Product name Cod comanda

1 ansamblu capac culbutor rectangular cylinder head cover assy 18310000

1a ansamblu capac culbutor inima cylinder head cover assy 18310000a

2 garnitura capac rectangular cylinder head cover washer 18310001

2a garnitura capac inima cylinder head cover washer 18310001a

3 surub m6x70 set bolt, cylinder head cover m6×70 18310003

Craiova, ROMÂNIA



Producător motoutilaje Documentatie tehnică

 7

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda

1,2,3 set segmenti piston ring 18410001/2/3

4 piston (78mm lungime) piston (78mm lenght) (186FA) 18410004

4a piston (79mm lungime) piston (79mm lenght) (186F) 18410004a

5 bolt piston piston pin 18410005

6 siguranta bolt retainer ring 23 18410011

8 cuzinet (40mm diametru) connecting rod shaft bushing (186F) 18410006

8a cuzinet (42 mm diametru) connecting rod shaft bushing (186FA) 18410006a

7 biela (42 mm diametru) connecting rod block (186F) 18410007

7 biela (44 mm diametru) connecting rod block (186FA) 18410007a

Craiova, ROMÂNIA



Producător motoutilaje Documentatie tehnică

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda

1 rulment 6203/p5 bearing 6203/p5 18510001

2 contragreutate balance shaft 18510002

3 pana key 18510003

4 roata dimtata timeing gear,balance shaft 18510004

8 roata dimtata timeing gear,crankshaft 18510008

9 pana key 18510009

8,13 ansamblu vibrochen(40mm diametru) crankshaft assy (186F) 18510010

8,13a ansamblu vibrochen(42mm diametru) crankshaft assy (186FA) 18510010a

10 vibrochen(40mm diametru) crankshaft (186F) 18510019

10a vibrochen(42mm diametru) crankshaft (186FA) 18510019a

12 pana key 5×14 18510012

14 coroana volanta flywheel tooth 18510014

15 volanta flywheel 18510015

16 saiba Washer 18510016

17 piulita flywheel nut 18510017

18 cuplaj antrenare drive gear 18510018

Craiova, ROMÂNIA



Producător motoutilaje Documentatie tehnică

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda

1 tija valve handspike 18610001

2 tacheti valve pole 18610002

3 pinion ax cu came timeing gear,camshaft 18610003

4 pana 5x14 key 5×14 18610004

5 ax cu came camshaft 18610005

Craiova, ROMÂNIA



Producător motoutilaje Documentatie tehnică

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda

1a filtru aer complet air cleaner comp 18711100

1 cot bend linking pipe 18711101

2 prezon bolt M8×20 18711102

3 garnitura air cleaner gasket 18711103

5 capac filtru aer asamblat air cleaner cover assy. 18711105

7 placa air cleaner upper cover 18711107

8 miez metalic metal core 18711108

9 oring o-Ring 18711109

10 tub tub 18711110

11 capac inferior filtru aer air cleaner bottom cover(metal) 18711111

13 capac filtru aer air cleaner upper cover 18711113

14 conducta admisie inlet pipe 18710001

16 garnitura air cleaner washer 18710002

Craiova, ROMÂNIA



Producător motoutilaje Documentatie tehnică

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda

1 Injector lung (104mm) fuel injection valve assy. 18014100

1a Injector scurt (99mm) fuel injection valve assy. 18014100a

2 diuza injector (diametru 6,8) fuel injection nozzle 18014101

2a diuza injector (diametru 7,8) fuel injection nozzle 18014101a

3 injector 109/209 fuel injection valve 109/209 ps109-2-1

Craiova, ROMÂNIA



Producător motoutilaje Documentatie tehnică

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda

1 toba esapament muffler assy. 18810001

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda

1 surub m6x12 bolt m6×12 16910001

2 capac filtru ulei oil pump cover board 18910001

3 o-ring 34x1.8 o-ring 34×1.8 16910003

4 pin 3x16 pin 3×16 16910004

5 pompa ulei oil pump parts(rotor) 18910005

6 roata dintata drive gear, lube oil pump 16910006

7 contragreutati fly hammer 16910007

8 pin pin 16910008

9 o-ring 25x2.4 o-ring 25×2.4 16910009

10 filtru ulei oil cleaner parts 16910010

11 surub m6x14 bolt m6×14 16910011

Craiova, ROMÂNIA



Producător motoutilaje Documentatie tehnică

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda

1 surub m8x45 bolt m8×45 16011101

2 surub fixed bolt 16011102

3 saiba washer 8 16011103

4 suport rezervor fuel tank upper rest 18011104

5 amortizor damping washer 16011105

6 clema hoop 16011106

7 furtun alimentare circle vitta 16011107

8 saiba washer 16011108

9 surub drenaj combustibil out oil screw M12×1.25×14 16011109

10 suport rezervor fuel tank bottom rest 16011110

11 surub mx14 bolt m6×14 16011111

12 piulita m6 nut m6 16011112

13 robinet combustibil fuel tank switch parts 18011113

14 oring13.2x1.8 o-ring 13.2×1.8 16011114

Craiova, ROMÂNIA



Producător motoutilaje Documentatie tehnică

clema hoop I 1601111515

16 furtun retur vitta 16011116

17 garnitura gasket 16011117

18 filtru motorina core part 18011118

19
conducta alimentare lunga

high pressure vitta
(pana in 2010) 18011119

19a conducta alimentare scurta high pressure vitta 18011119a

20 rezervor combustibil fuel tank jointing part 18011120

21 sita rezervor diesel filter net 16011121

22 capac rezervor combustibil fuel tank cover 16011122

23 conducta alimentare 109/209 high pressure vitta 109/209 ps109-2-2

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda
1 pompa injectie fuel injection pump 18013100

2 pompa injectie 109/209 fuel injection pump 109/209 ps109-2-3

Craiova, ROMÂNIA



Producător motoutilaje Documentatie tehnică

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda

1a sistemul de control al acceleratiei acceleration control system 18012100

1 levier lever 16012101

2 arc spring 16012102

3 suport control handle support weldment 16012103

5 surub m6x14 bolt m6×14 16012105

6 surub m6x18 bolt m6×18 16012106

10 arc spring 16012110

11 arc spring 18012111

12 levier governor lever weldment assy. 18012112

13 pin3 x22 pin3×22 16012113

14 saiba washer 16012114

15 simering oil-seal 16012115

16 ax shaft 16012116

17 bolt governor push reel 18012117

18 levier fork 18012118

Craiova, ROMÂNIA



Producător motoutilaje Documentatie tehnică

Nr. crt Denumire produs Product name Cod comanda

1a demaror recoil starter comp 18015100

1 piulita m8 nut m8 16015101

2 saiba washer 18015102

3 rola de frictiune firiction plate 18015103

4 placa pressure plate, starter claw 18015104

5 clichet starter claw 18015105

6 arc retur torsion spring 18015106

7 arc compression spring 18015107

8 rola demaror starting pull plate 18015108

9 arc spiral spring 18015109

10 capac cover 18015110

11 surub m6x10 bolt m6×10 18015111

12 sfoara demaror starter rope 16015112

13 maner demaror starter handle 16015113

Craiova, ROMÂNIA



Producător motoutilaje Documentatie tehnică

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda

1 electromotor starting motor assy. 19016101

5 cablu alimentare far power cord 19016101a

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda

1 surub m6x83 bolt m6x83 19017101

2 placa prindere switch board 17017102

3 saiba washer 17017103

Craiova, ROMÂNIA



Producător motoutilaje Documentatie tehnică

ansamblu contact starting key assy 170171044

5 rotor rotor assy 17017105

6 surub m6x14 bolt m6x14 17017106

7 surub m6x20 bolt m6x20 17017107

8 saiba washer 17017108

9 stator stator assy 17017109

10 placa prindere retainer 17017110

11 surub m6x12 bolt m6x12 17017111

12 suport support 17017112

13 surub m6x14 bolt m6x14 17017113

14 regulator volt regulator assy 17017114

15 saiba washer 17017115

16 surub m6x14 bolt m6x14 17017116

Nr.crt Denumire produs Product nume Cod comanda

1 manson damping washer 18018101

2 capac ventilatie body of wind-guide cover 18018102

3 manson amortizare damping sleeve 16018103

4 bucsa bush 16018104

5 saiba washer 16018105

6 surub m6x22 bolt m6x22 16018106

Craiova, ROMÂNIA


